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نقدها را بود آیا که عیاری گیرند
تا همه صومعه‌داران پی کاری گیرند

مصلحت دید من آن است که یاران همه کار
بگذارند و خم طره یاری گیرند

هرگاه به كودكان وعده‌اى مى‌دهيد، آن را برايشان 
عملى كنيد؛ زيرا آنان مى‌پندارند شما همان كسانى 

هستيد كه روزى‌شان مى‌دهيد.
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شهرستان ها

 آتش‌نشانی نیشابور
 در تنگنای نیرو و تجهیزات

شــجاعی مهــر| رئیــس ســازمان آتش نشــانی 

نیشــابور، کمبود نیــروی عملیاتــی ورزیده 

و تجهیــزات فنــی را دو چالــش مهــم ایــن 

 سازمان برشــمرد و گفت: با توجه به این که 

آتش نشانی نیشــابور در طول ســال بیشتر 

حوادث اطفای حریــق و امــداد و نجات رخ 

داده در سطح نیشابور و شــهرهای اقماری 

را پوشــش می دهــد، کمبــود شــدید نیرو و 

تجهیزات هم اکنون بیش از هر زمان دیگری 

احســاس می شــود. به گــزارش خراســان 

رضــوی، ابوالفضــل اســدی در نشســت با 

خبرنــگاران افــزود: اکنــون در نیشــابور 7 

ایســتگاه آتش‌نشانی فعال اســت اما از نظر 

اســتاندارد نیروی انســانی و امکانات، این 

ایســتگاه‌ها بــا شــرایط اســتاندارد فاصلــه 

دارند. وی تصریح کرد: چارت سازمانی در 

سال ۹۶ با ۱۶۷ نیرو ابلاغ شــد اما اکنون 

تنهــا ۱۲۱ نفر نیــرو داریم که از ایــن تعداد 

۱۰۶ نفر نیروی عملیاتــی و ۱۵ نفر اداری‌ 

هستند. رئیس سازمان آتش نشانی نیشابور 

همچنین بیان کرد: میانگین سنی نیروهای 

فعلی نیز ۴۳ سال است که این موضوع توان 

عملیاتی سازمان را پایین آورده و هم‎اکنون 

یک سازمان پیر محسوب می‌شویم. 

بید کهن‎سال »بکاول« 
ثبت ملی شد

رئیــس اداره ثبــت و حریــم آثــار تاریخــی، 

میــراث  کل  اداره  طبیعــی  و  ناملمــوس 

فرهنگــی ،گردشــگری و صنایــع دســتی 

خراسان رضوی گفت: درخت بید کهن‎سال 

روســتای بــکاول تربــت حیدریه به شــماره 

1345 در فهرســت میــراث طبیعــی ملی 

ایران ثبــت و به اســتان ابلاغ شــده اســت. 

بــه گــزارش میراث‌آریــا، محمــود طغرایی 

در ایــن باره افــزود: بــر اســاس برآوردهای 

کارشناسان، قدمت این درخت حدود 400 

تا 450 سال برآورد شده است.

گزارشی از آسیاب های آبی گناباد که میراثی ماندگار در دل کویر هستند  

سازه‌هایی که تاریخ را زمزمه می‌کند
اخبار

کاهش ۲۵ درصدی 
تولید انار در استان

علــی نــوری| مدیــر امــور باغبانــی ســازمان جهاد 

کشــاورزی خراســان رضــوی، از کاهــش ۲۵ 

درصدی تولید انار در استان خبر داد. به گزارش 

خراســان رضــوی، محمد رجــب‌زاده دلیــل این 

کاهش را تنش‌های گرمایی، افت نزولات آسمانی 

و قطع برق چاه‌های کشاورزی بیان کرد که موجب 

اختلال در ســامانه‌های آبیاری شــده است. وی 

تصریح کرد: هم اکنون سطح باغ‎های انار استان 

به ۷ هزار هکتار رسیده که نسبت به سال گذشته 

با کاهش هزار هکتاری همراه بوده و میزان تولید 

انار در اســتان حــدود ۷۵ هــزار تن برآورد شــده 

است. مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی 

خراسان رضوی همچنین گفت: با توجه به کاهش 

کیفیت محصول در ســال جاری، صادرات انار از 

استان انجام نخواهد شــد‌. رجب‌زاده با اشاره به 

شرایط خشکسالی و کم‌آبی، بیان کرد: محصول 

پســته به عنوان جایگزیــن انــار در برخی مناطق 

اســتان در نظر گرفته شــده و روند کاهش سطح 

باغ‎های انار ادامه دارد.

 پایان کانکس نشینی 
دانش آموزان 7 کلاس در تایباد

کلثومیــان| مدیــر آموزش و پــرورش تایبــاد گفت: 

در ســال قبــل ۲۴ کلاس کانکســی داشــتیم که 

امسال با بهره‌برداری از فضاهای آموزشی جدید، 

تعــدادی از آن‌هــا برچیــده شــد و این رقــم به ۱۷ 

کلاس کانکسی کاهش یافت. به گزارش خراسان 

رضوی، محمود افکن پور در حاشیه افتتاح مدرسه 

۶ کلاسه روستای محسن‌آباد تایباد، اظهار کرد: در 

این روستا مدرسه دوره اول متوسطه نداریم و برخی 

دانش آموزان دختر به همین دلیل ترک تحصیل 

می‌کنند. وی با بیــان این که قصد داریم مدرســه 

قدیمی روستا را به مدرسه دوره اول متوسطه تبدیل 

کنیم، افزود: با وجود پایین بودن آمار دانش‌آموزان، 

تــاش می‌کنیم ایــن مشــکل را برطــرف کنیم تا 

دانش‌آموز بازمانده از تحصیل نداشته باشیم.

حمید صفری

 در دل کویــر خشــک و ســوزان خراســان، جایــی که 

آفتــاب بی‌امان بر خــاک می‌تابد، هنوز نشــانه‌هایی 

از روزگاری کــه چــرخ آســیاب‌ها می‌چرخیدنــد، 

دیده می شــود. این جا گناباد اســت؛ شــهری کهن با 

بیش از دوهزار و پانصد ســال قدمــت، که در قلب 

بی‌آبی، تمدنی آبی را بنا نهاده اســت. آســیاب‌های 

آبی گنابــاد، یادگار نبــوغ و تلاش مردمانی‌ هســتند 

که بــا کمتریــن امکانــات، بزرگ‌ترین شــاهکارهای 

مهندسی را خلق کرده اند. این آســیاب‌ها، در کنار 

قنات‌های شــگفت‌انگیز، نه‌تنهــا نماد پایــداری در 

برابــر خشکســالی، بلکــه روایتگــر فرهنگــی غنــی 

و تاریخــی پرشــکوه هســتند. امــروز بــا وجــود گذر 

زمان، هنــوز برخی از این ســازه‌ها پابرجا مانده‌اند؛ 

گویی نفس می‌کشند و خاطرات گذشــته را زمزمه 

می‌کنند. در این گزارش، به سراغ آسیاب‌های آبی 

گناباد رفته‌ایم؛ از شکوه گذشته تا امید به آینده، 

از سنگ‌هایی که نان می‌ساختند تا گردشگرانی که 

امروز با شگفتی به آن‌ها می‌نگرند. 

از میــان ۲۵۰ اثــر تاریخــی شناخته‌شــده در 

گنابــاد، ۱۴۸ اثر در فهرســت ملی ثبت شــده‌اند 

و آســیاب‌های آبــی در ایــن میــان چــون نگینــی 

درخشــان، یادگار شکوه گذشــته‌اند؛ سازه‌هایی 

که هنوز روایتگــر زندگی، فرهنگ و خــرد ایرانی 

هســتند. این آســیاب‌ها در کنار قنات‌ها ســاخته 

شــده‌اند؛ جایــی کــه آب بــا لطافــت از دل زمین 

می‌جوشــد و چرخ‌هــای ســنگی را بــه حرکــت 

درمی‌آورد.

 ثبت 13 آسیاب تاریخی گناباد    ●●

در فهرست آثار ملی
به گزارش »خراسان رضوی«، رئیس اداره میراث 

فرهنگی گناباد در این زمینه گفت: از مجموع ۳۰ 

آسیاب تاریخی این شهرستان، تاکنون ۱۳ مورد در 

فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده و روند ثبت 

سایر آسیاب‌ها نیز در دست انجام است. حمیدرضا 

محمــودی قــوژدی بــا بیان ایــن که آســیاب‌های 

تاریخی گناباد در گذشــته نقش مهمی در تأمین 

نیازهای مردم داشته‌اند، اظهار کرد: در سال‌های 

اخیر، مرمت و بازســازی این بناهــا با هدف حفظ 

اصالت، بازنمایی ویژگی‌های معماری و مهندسی 

سنتی و معرفی آن‌ها به گردشگران سرعت گرفته 

است. وی تأکید کرد: این اقدامات علاوه بر پاسداشت 

هویت تاریخی منطقه، به توسعه صنعت گردشگری 

و ایجاد اشتغال پایدار در شهرســتان کمک شایانی 

کرده است. همچنین علیرضا شناسایی کارشناس 

گردشگری شهرستان گناباد نیز گفت: در هر آسیاب، 

تنوره‌ای مخروطی شکل وجود داشــت که آب در آن 

ذخیره  و سپس از روزنی باریک با فشار خارج می‌شد 

تا چرخ‌های ســنگی را به حرکــت در‌آورد و دانه‌های 

گندم را در آغوش سنگ‌ها می‌ســایید تا نانی گرم بر 

سفره‌ مردم بنشیند. در این سازه‌ها، فضاهایی برای 

نگهداری آرد و گندم، اســتراحت آســیابان و وسایل 

کار نیز طراحی شده بود. در دوران صفویه و قاجاریه، 

صدای چرخش آب در دل آسیاب‌ها نوای زندگی بود. 

با هر چرخش ســنگ، بوی نان در کوچه‌های روستا 

می‌پیچید. اما بــا ورود ماشــین‌آلات صنعتی و تغییر 

مســیر آب‌ها، چرخ آســیاب‌ها آرام گرفــت و تنوره‌ها 

خشکیدند. امروز تنها دیوارهای خاموش و سنگ‌های 

فرســوده‌ای مانده‌اند که هنوز زیر آفتــاب داغ کویر، 

خاطرات گذشــته را در دل دارند. بــا این‌همه، هنوز 

نشانه‌های حیات در آن‌ها پیداســت. در روستاهای 

کاخک، کلات، سنو، شــوراب و چاه فالیز بقایای 

آسیاب‌ها ایستاده‌اند که گویی نگهبانان خاموش 

تاریخ‌اند.

آسیاب کاخک؛ تلفیق تاریخ و طبیعت   ●●
در میــان همــه‌ ایــن آســیاب‌ها، آســیاب کاخــک 

در جنــوب گنابــاد جایــگاه ویــژه‌ای دارد. ایــن 

بنــای زیبــا از دوران قاجاریــه بــه جــا مانــده و 

در دامنــه‌ کــوه و کنــار آبشــار طبیعی قــرار گرفته 

اســت. بخش‌هــای اصلــی آســیاب همچنــان 

 ســالم اســت و می‌توانــد دوبــاره جــان بگیــرد.

علیرضــا شناســایی افزود: در گذشــته، بــه دلیل 

کوهســتانی بــودن و وفــور آب در بخــش کاخک، 

بیشتر آســیاب‌های شهرســتان در همین منطقه 

ساخته شــده اند. امروز نیز همین ویژگی، آن را به 

 منطقه‌ای ممتاز برای گردشگری بدل کرده است.

در کنــار صــدای آب و نســیم کوهســتان، حضور 

گردشــگران در این منطقه جان تازه‌ای به روســتا 

بخشــیده و صنایع دســتی و خوراک‌های محلی 

دوبــاره رونــق گرفته‌اند.مهــدی ذوالفقــاری، 

کارشــناس مسئول گردشــگری جنوب خراسان 

رضوی نیز با بیــان این که شهرســتان گناباد ۳۰ 

آســیاب تاریخــی دارد کــه در روســتاهای کلات، 

سرآسیاب، سنو، حاجی‌آباد، شوراب و شهرهای 

کاخک و بیدخت پراکنده‌اند، گفت: از این تعداد 

چهار آسیاب تاریخی در روستای سرآسیاب و شهر 

کاخک گناباد بازسازی شده‌اند و یک آسیاب هم 

در کاخک بعــد از مرمت راه‌اندازی شــده و دوباره 

آماده کار است که در صورت فراهم بودن بستر لازم 

و شــرایط مطلوب بارندگی و میزان آب در مســیر 

رودخانه مجاور، می تواند فعالیت خــود را آغاز و با 

جذب سرمایه‌گذار و توســعه محوطه گردشگری 

پیرامونی بــه عنوان یک قابلیت مهم گردشــگری 

نقش‌آفرینی کند.


